

平成17年3月期

第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成16年7月29日

上場会社名 豊田工機株式会社
コード番号 6206

上場取引所

東証、名証

(URL <http://www.toyoda-kouki.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職 取締役社長 氏名 横山 元彦
責任者役職 経営管理部長 氏名 牧野 一久 TEL (0566) 25-5178

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 当連結会計年度より固定資産の減損に係る会計基準を早期適用しております。
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況
- | | | | | |
|-----|------|----|------|----|
| 連結 | (新規) | 6社 | (除外) | -社 |
| 持分法 | (新規) | 3社 | (除外) | -社 |

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(記載金額は百万円未満切り捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	52,802	(15.2)	1,649	(-)	1,717	(-)	834	(-)
16年3月期第1四半期	45,825		18		132		△79	
(参考)16年3月期	216,264		7,746		6,889		4,287	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	6	44	6	44
16年3月期第1四半期	△0	62	-	-
(参考)16年3月期	31	40	29	49

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%		円 銭	
17年3月期第1四半期	248,513		115,290		46.4		889	57
16年3月期第1四半期	243,210		109,192		44.9		842	31
(参考)16年3月期	246,340		114,412		46.4		881	21

[参考]

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	予想売上高		予想経常利益		予想当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
中間期	114,000		3,900		2,100	
通期	229,000		8,400		5,000	

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 36円90銭

売上高の増加等に伴ない、平成16年9月中間期および平成17年3月期の連結業績予想の数値を修正しております。

1. 経 営 成 績

当四半期(平成16年4月1日から6月30日)の連結売上高は528億円となり、前年同四半期に比べ15.2%の増加となりました。

部門別には、工作機械等は、152億円(11.6%の増加)となり、自動車部品は375億円(16.8%の増加)となりました。

また、工作機械等の受注高は、国内海外ともに増加し、255億円(54.1%の増加)となりました。

利益につきましては、売上高の増加と原価改善や生産性の向上のための諸活動に当社グループをあげて積極的に取り組んでまいりました結果、連結経常利益は、17億17百万円となり、前年同四半期の1億32百万円と比べ大幅な増益となりました。

また、当期純利益につきましても、前年同四半期は79百万円の赤字でしたが、当四半期は8億34百万円の黒字となりました。

中間期の業績につきましては、連結売上高は1,140億円、経常利益は39億円、中間純利益は21億円に、通期の業績につきましては、連結売上高は2,290億円、経常利益は84億円、当期純利益は50億円に、それぞれ上方修正いたしました。

2. 売 上 高 明 細

(単位:百万円)

区 分	当四半期 (16.4.1～16.6.30)		前年同四半期 (15.4.1～15.6.30)		増 減	増減率
	金 額	構成比	金 額	構成比		
工作機械等	15,257	28.9%	13,676	29.8%	1,581	11.6%
自動車部品	37,544	71.1	32,149	70.2	5,395	16.8
合 計	52,802	100.0	45,825	100.0	6,977	15.2

3. 受 注 高 及 び 受 注 残 高

(1) 受注高

(単位:百万円)

区 分	当四半期 (16.4.1～16.6.30)	前年同四半期 (15.4.1～15.6.30)	増 減	増減率
工作機械等	25,523	16,566	8,957	54.1%

(2) 受注残高

(単位:百万円)

区 分	当四半期 (16.6.30現在)	前連結会計年度 (16.3.31現在)	増 減	増減率
工作機械等	35,961	25,695	10,266	40.0%

4. 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (16.6.30現在)	前連結会計年度 (16.3.31現在)	増 減	前年同四半期 (15.6.30現在)
(資 産 の 部)				
流 動 資 産	93,519	93,645	126	113,814
現金及び預金	13,401	12,022	1,379	14,781
受取手形及び売掛金	47,782	50,718	2,936	41,928
有価証券	2,016	2,016	-	22,845
たな卸資産	22,760	20,435	2,325	26,328
繰延税金資産	4,351	4,421	70	4,268
その他	3,400	4,253	853	3,940
貸倒引当金	193	222	29	277
固 定 資 産	154,993	152,694	2,299	129,395
有 形 固 定 資 産	113,908	113,029	879	101,600
建物及び構築物	20,901	20,995	94	20,462
機械装置及び運搬具	44,158	44,677	519	39,337
工具器具備品	3,337	3,356	19	3,110
土地	34,380	34,424	44	32,622
建設仮勘定	11,130	9,576	1,554	6,068
無 形 固 定 資 産	7,841	8,081	240	23
連結調整勘定	7,610	7,822	212	-
その他	231	259	28	23
投 資 そ の 他 の 資 産	33,243	31,582	1,661	27,771
投資有価証券	30,047	28,220	1,827	23,850
長期貸付金	196	255	59	281
繰延税金資産	611	1,134	523	2,481
その他	2,519	2,095	424	1,316
貸倒引当金	130	123	7	158
合 計	248,513	246,340	2,173	243,210

(注) 1. 有形固定資産の減価償却累計額 158,572 156,720 1,852 148,512

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (16.6.30現在)	前連結会計年度 (16.3.31現在)	増 減	前年同四半期 (15.6.30現在)
(負 債 の 部)				
流 動 負 債	59,821	59,026	795	72,009
支払手形及び買掛金	26,322	27,624	1,302	24,255
短期借入金	9,385	6,998	2,387	5,643
1年以内償還転換社債	-	-	-	19,830
未払費用	16,538	13,931	2,607	15,641
未払法人税等	1,205	1,690	485	232
品質保証引当金	670	698	28	666
従業員預り金	651	612	39	666
その他の	5,047	7,470	2,423	5,073
固 定 負 債	69,507	68,989	518	58,502
社債	50,000	50,000	-	50,000
長期借入金	8,534	8,542	8	-
退職給付引当金	9,840	9,322	518	7,862
繰延税金負債	1,133	1,125	8	493
連結調整勘定	-	-	-	145
負 債 計	129,328	128,015	1,313	130,511
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分	3,894	3,911	17	3,506
(資 本 の 部)				
資 本 金	24,805	24,805	-	24,805
資本剰余金	30,115	30,114	1	30,114
利益剰余金	55,892	55,724	168	51,938
その他有価証券評価差額金	8,471	7,256	1,215	4,375
為替換算調整勘定	2,219	1,707	512	288
自己株式	1,775	1,781	6	1,753
資 本 計	115,290	114,412	878	109,192
合 計	248,513	246,340	2,173	243,210

2. 保証債務等

736

819

83

0

3. 自己株式の数

3,336,979 株

3,349,900 株

12,921 株

3,304,886 株

5. 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (16.4.1～16.6.30)		前年同四半期 (15.4.1～15.6.30)		増 減	前連結会計年度 (15.4.1～16.3.31)	
		百分比 %		百分比 %			百分比 %
売 上 高	52,802	100.0	45,825	100.0	6,977	216,264	100.0
売 上 原 価	44,314	83.9	39,715	86.7	4,599	182,482	84.4
売 上 総 利 益	8,488	16.1	6,110	13.3	2,378	33,782	15.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	6,839	13.0	6,091	13.3	748	26,035	12.0
営 業 利 益	1,649	3.1	18	0.0	1,631	7,746	3.6
営 業 外 収 益	516	1.0	490	1.1	26	1,331	0.6
受 取 利 息 及 び 配 当 金	226		200		26	385	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	289		289		-	946	
営 業 外 費 用	447	0.8	376	0.8	71	2,189	1.0
支 払 利 息	215		192		23	820	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	232		184		48	1,369	
経 常 利 益	1,717	3.3	132	0.3	1,585	6,889	3.2
特 別 損 失	37	0.1	-	-	37	-	-
減 損 損 失	37		-		37	-	
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	1,680	3.2	132	0.3	1,548	6,889	3.2
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	1,030	2.0	190	0.4	840	2,570	1.2
法 人 税 等 調 整 額	173	0.3	5	0.0	178	10	0.0
少 数 株 主 利 益	10	0.1	17	0.1	27	41	0.0
(減算)							
当 期 純 利 益	834	1.6	79	0.2	913	4,287	2.0

6. セグメント情報

従来「消去又は全社」の項目に含めていた配賦不能営業費用は、研究開発費及び一般管理費でしたが、前年の下期より、各セグメントの損益情報をより適切に開示するため、全て各セグメントに配賦することに変更しました。

この変更は連結子会社等の大幅な増加に伴い、当社において前年の下期に、事業部の業績管理を強化するための大幅な組織変更を行ったことにより、前年の下期より上記のとおり営業費用の配賦方法の変更を行ったものであります。

なお、配賦方法変更前の当四半期のセグメント情報は、「事業の種類別」、「所在地別」の各セグメントにそれぞれ注記しております。

(1) 事業の種類別セグメント情報

(単位:百万円)

	当 四 半 期 (16.4.1 ~ 16.6.30)					前 年 同 四 半 期 (15.4.1 ~ 15.6.30)				
	工作機械等 事 業	自動車部品 事 業	計	消 去 又は全社	連 結	工作機械等 事 業	自動車部品 事 業	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益										
売上高										
外部顧客に対する売上高	15,257	37,544	52,802	-	52,802	13,676	32,149	45,825	-	45,825
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
計	15,257	37,544	52,802	-	52,802	13,676	32,149	45,825	-	45,825
営業費用	15,432	35,721	51,153	-	51,153	13,387	29,660	43,047	2,759	45,806
営業利益	174	1,823	1,649	-	1,649	288	2,489	2,777	2,759	18

(注) 1. 当社の事業区分は、製品および市場の類似性により区分しております。

2. 各事業区分の主要製品等

事業区分	主要製品等
工作機械等事業	(工作機械) 研削盤、専用機、マシニングセンター、超精密加工機、フローフォーミングマシン、ダイヤモンド工具等 (メカトロニクス製品他) 制御情報システムおよび機器、油圧・空圧機器、環境機器等
自動車部品事業	(ステアリング) 油圧パワーステアリングシステム、電動パワーステアリングシステム等 (駆動部品) ドライブシャフト、4WD用電子制御カップリング、トルセン、プロペラシャフト、ダンパーブリー等 (電子部品他) ECU、センサー等 金属表面処理等

3. 配賦方法変更前の当四半期の事業の種類別のセグメント情報

(単位:百万円)

	当 四 半 期 (16.4.1 ~ 16.6.30)				
	工作機械等 事 業	自動車部品 事 業	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
外部顧客に対する売上高	15,257	37,544	52,802	-	52,802
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	15,257	37,544	52,802	-	52,802
営業費用	14,417	34,164	48,581	2,571	51,153
営業利益	840	3,380	4,220	2,571	1,649

(2) 所在地別セグメント情報

(単位:百万円)

	当 四 半 期 (16.4.1 ~ 16.6.30)						前 年 同 四 半 期 (15.4.1 ~ 15.6.30)					
	日 本	北 米	その他の地域	計	消 去 又は全社	連 結	日 本	北 米	その他の地域	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益												
売上高 外部顧客に対する	42,261	6,584	3,956	52,802	-	52,802	36,916	6,953	1,956	45,825	-	45,825
売上高 セグメント間の												
内部売上高 又は振替高	3,956	163	164	4,284	4,284	-	2,773	7	68	2,849	2,849	-
計	46,217	6,748	4,121	57,087	4,284	52,802	39,689	6,961	2,024	48,674	2,849	45,825
営業費用	45,147	6,502	3,836	55,485	4,332	51,153	37,390	6,779	1,830	46,000	193	45,806
営業利益	1,070	245	284	1,601	47	1,649	2,298	181	193	2,674	2,655	18

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的隣接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

北 米 ... アメリカ

その他の地域 ... タイ、ベルギー、イギリス

3. 配賦方法変更前の当四半期の所在地別のセグメント情報

(単位:百万円)

	当 四 半 期 (16.4.1 ~ 16.6.30)					
	日 本	北 米	その他の地域	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高 外部顧客に対する	42,261	6,584	3,956	52,802	-	52,802
売上高 セグメント間の						
内部売上高 又は振替高	3,956	163	164	4,284	4,284	-
計	46,217	6,748	4,121	57,087	4,284	52,802
営業費用	42,575	6,502	3,836	52,914	1,760	51,153
営業利益	3,642	245	284	4,172	2,523	1,649

<ご参考>

1.平成17年3月期 第1四半期の財務・業績 (平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(単体) 損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (16.4.1～16.6.30)	前年同四半期 (15.4.1～15.6.30)	増 減	前会計年度 (15.4.1～16.3.31)
売上高	40,406	34,847	5,559	168,339
営業利益	1,089	581	1,670	4,317
経常利益	1,676	85	1,761	4,389
税引前当期純利益	1,641	85	1,726	4,389
法人税、住民税及び事業税	770	10	760	1,650
法人税等調整額	201	55	146	350
当期純利益	1,072	40	1,112	3,089

(単体) 貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (16.6.30現在)	前会計年度 (16.3.31現在)	増 減	前年同四半期 (15.6.30現在)
(資産の部)				
流動資産	72,227	72,400	173	94,058
現金預金、受取手形及び売掛金	48,629	48,874	245	47,703
有価証券	2,001	2,001	0	22,719
その他の流動資産	21,596	21,525	71	23,635
固定資産	146,074	144,510	1,564	124,758
有形固定資産	79,495	79,745	250	79,026
建物及び機械装置	41,188	41,965	777	40,814
その他の有形固定資産	38,306	37,779	527	38,211
無形固定資産	185	191	6	7
投資その他の資産	66,394	64,572	1,822	45,723
投資有価証券及び子会社株式	63,137	61,100	2,037	42,301
その他の投資その他の資産	3,256	3,472	216	3,422
合 計	218,301	216,911	1,390	218,816

科 目	当四半期 (16.6.30現在)	前会計年度 (16.3.31現在)	増 減	前年同四半期 (15.6.30現在)
(負債の部)				
流動負債	41,907	42,527	620	58,982
固定負債	65,581	65,100	481	55,621
負債計	107,488	107,627	139	114,603
(資本の部)				
資本金	24,805	24,805	-	24,805
資本剰余金	30,115	30,114	1	30,114
利益剰余金	49,887	49,578	309	47,097
株式等評価差額	7,769	6,554	1,215	3,948
自己株式	1,764	1,770	6	1,753
資本計	110,813	109,283	1,530	104,212
合 計	218,301	216,911	1,390	218,816

2.平成17年3月期の業績予想 (平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	84,000	2,800	1,800
通期	170,000	6,100	3,900

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 29円19銭

売上高の増加等に伴ない、平成16年9月中間期および平成17年3月期の業績予想の数値を修正しております。